类别号标记：B
 慈水建〔2018〕6号                  签发人：方柏令

关于对市人大十七届二次会议第165号建议

的答复
方聪波代表：

首先非常感谢您对我市饮用水水源地保护工作的关心和支持, 您提出的“关于加强水源地保护工作的建议”已收悉，我局对此高度重视，经我局会同市环保局认真办理后，现就建议答复如下：

一、针对夏季湖里游泳的问题。一是在各饮用水源地库区周边特别是大坝、浅滩等易下水区域旁均设置了禁止游泳的相关警示牌，在进入库区一定范围内自动发送禁止游泳相关短信进行告知提醒，在夏季还利用高音喇叭播放禁止游泳相关内容进行劝阻；二是由市公安、环保、水利、住建等职能部门联合发布明文《关于禁止在饮用水源水库游泳的通告》，并会同当地乡镇，增强安保力量，强化库区巡查，加大劝阻力度；三是根据省级水库标准化管理达标建设和宁波市“五水共治”工作对县级考核要求，在饮用水水源一级保护区特别是坝体上安装封塑铁丝网等物理隔离设施，部分区域还安装了监控设施，以进一步阻止游泳者进入水源地库区内游泳；四是各水库管理处会同属地镇政府加强巡查、延长巡查时间、增加巡查人员，对进入水域的人员进行及时劝阻。

二、针对沿湖居民日常洗涤频繁的问题。已采取一些针对性措施，一是我局在2017年联合龙山镇人民政府开展凤湖、窖湖沿湖埠头专项拆封行动，并由龙山镇和当地村选定合适位置建设了多个公用洗衣平台，并逐步对库区周边的村落进行截污纳管；二是市环保局对饮用水水源保护工作和保护区农民进行生态补偿，已累计下拨生态补偿资金9058余万元，出台《全市饮用水源保护区生态环境保护工作考核办法》，将水库洗涤、禁泳等内容纳入考核体系，考核结果与补偿金额直接挂钩；三是加强饮用水水源地水质监测，水利、环保、卫计等部门定期对饮用水水源进行水质监测，针对夏季蓝藻易发的水源地，加密水质及污染特征因子监测频次，及时掌握水质变化状况；四是加强饮用水水源地蓝藻防治工作，在水质监测的基础上，我局对凤湖水库实施库底淤泥清淤治理工程，有效减少氮、磷等营养物质的释放，减缓蓝藻的发生。对上林湖、梅湖、窖湖、灵湖、杜湖等饮用水源水库使用机械式蓝藻船对水体不断进行交换，通过破坏蓝藻生态环境和降低水体温度，从而抑制蓝藻的生长繁殖。尽管如此，但是水库埠头多为历史遗留问题，加之部分村民不良的生活习惯，水资源保护意识不强，短期内拆除所有饮用水源的河埠头有一定难度，我们将联合相关各部门结合生态补偿、截污纳管、农村饮用水管铺设到户、建设公用洗衣平台等民生措施加快推进饮用水源河埠头整改，协调并督促相关镇早日彻底解决这一影响饮用水源水质的历史问题。

三、针对擅自在水库接管取水的问题。为进一步规范水资源开发、利用、节约和保护工作，实行取水许可制度和水资源有偿使用制度，严厉打击在江河、湖泊、地下非法取水的行为，2018年4月，我市下发《慈溪市人民政府办公室关于印发慈溪市开展非法取水集中整治专项行动实施方案的通知》（慈政办发〔2018〕38号），重点对未经批准擅自从江河、湖泊或者地下取用水资源的以及未取得取水申请批准文件擅自建设取水工程或者设施的行为进行整治。目前各镇、街道和各相关部门在各自区域范围内开展对非法取水工商企业和畜禽规模养殖场的调查摸底工作，下步将根据排查情况开展集中整治工作。

此外，我们将继续开展并做好以下两方面工作，切实保护饮用水源地安全：

一、加强水资源和生态环境保护宣传。我们积极拓宽宣传领域和渠道，通过拍摄饮用水水源保护宣传短片、发送保护饮用水源提醒短信、发布禁泳禁钓明文通告、设置保护水源地相关警示牌、库区广播等形式，提醒市民禁止垂钓、烧烤、游泳、洗涤等破坏水源的活动，互相监督共同保护好有限的饮用水水源。通过结合“三·二二”世界水日、“六五”世界环境日、中国水周、浙江生态日等主题宣传活动，进一步加强饮用水水源保护和生态环境保护宣传工作，深入开展进村、进户、进学校宣传活动，在学校和村中悬挂张贴横幅标语、播放宣传短片、进行知识问答，引导村民和学生主动保护饮用水水源。

二、加大执法力度，维护良好水事秩序。加强库区巡查力量，出台《慈溪市环境保护局开展集中式饮用水水源地保护专项排查工作暨2018年“护水斩污1号”专项执法行动实施方案》，在以往饮用水水源环境状况评估及环境执法检查工作的基础上，进一步摸清我市饮用水水源地现状、对涉及保护区内的环境违法行为依法查处并及时督促整改。下步将继续加强饮用水源地内污染控制和环境保护工作，对《饮用水源突发环境事件应急预案》进行修订，进一步健全饮用水源突发环境事件应急处置机制。并根据《慈溪市饮用水水源保护管理办法》（慈政办发〔2016〕128号）明确的属地镇责任主体和各部门的职责、联合执法工作机制及操作流程等，及时对危害饮用水源水库水质的违法行为开展联合执法行动，确保饮用水水源地环境安全。

最后，再次感谢您对我市饮用水水源地保护工作的关心和支持！

                              慈溪市水利局

                              2018年6月28日
抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市环保局。

联系人：任成祥

联系电话：63822288